

17 listopada w Mińsku odbył się pierwszy Zjazd Ogólnokrajowej Społecznej Organizacji „Biała Ruś”. Nowa organizacja powstała pod wyrazistym patronatem elit państwowych. Analitycy rozważają, czy jesteśmy świadkami formowania „partii władz” według wzoru prokremlowskiej „Jedyniej Rosji”.

Na razie prezydent Aleksander Łukaszenko nie zapalił się do tej idei, ale pozwolił na ten projekt swoim doradcom, aby w razie potrzeby w bardziej niesprzyjających warunkach politycznych, móc udawać demokrację.

Wcześniej białoruski prezydent krytykował rosyjski model „sterowanej demokracji” i mówił, że nie potrzebuje sztucznie utworzonej partii. Rzeczywiście, reżim białoruski ma wyraźnie personalny charakter i opiera się na mitologizowanym bezpośredniej więzi charyzmatycznego „ojca narodu” z ludem.

Jednocześnie politolodzy zauważają, że okres powszechnego poparcia dla Aleksandra Łukaszenki już się skończył. Teraz trwa jedynie dzięki inercji.

Według działającego w Wilnie białoruskiego Instytutu Badań Socjalno-Ekonomicznych i Politycznych poparcie dla prezydenta Białorusi zmalało z 60,3% w kwietniu 2006 (zaraz po ostatnich wyborach prezydenckich) do 44,9% we wrześniu tego roku.

Ta tendencja jednocześnie ze wzrostem problemów gospodarczych i naciskiem ze strony Rosji i Zachodu, zmusza białoruskie władze do poszukiwań bardziej elastycznych mechanizmów utrzymania władzy.

Analitycy przewidują, że w obliczu potrzeby udawania działań demokratyzacji kraju, „Biała Ruś” może rzeczywiście przekształcić się w partię władzy, która dzięki bezpośrednim administracyjnym poleceniom otrzyma lwią część miejsc w parlamencie.

Na razie nie ma potrzeby pośpiechu i plan utrzymywany jest w stadium zarodkowym.

O narastających problemach ekonomicznych pośrednio świadczy narada z udziałem prezydenta, dotycząca likwidacji ulg socjalnych.

POLITYKA

- MZS Białorusi protestuje przeciwko sankcjom Ministerstwa Finansów USA

OFICJALNA

- Zmniejsza się ludność Białorusi

OPOZYCJA

- Program obchodów 90 rocznicy BRL

GOSPODARKA

- Niesprzyjający system podatkowy na Białorusi
- Zmniejszają się dochodowość koncernu „Belnaftachim”
- Na Białorusi zdrożała żywność

SPOŁECZEŃSTWO

- Zakaz spożywania alkoholu dla młodzieży do 21 lat proponuje wprowadzić wice-premier Kasiniec

KULTURA

- Szef TJB oczekuje zmiany decyzji Ministerstwa Sprawiedliwości

17 grudnia zostanie skasowana większość ulg, które dotyczą około 2/3 społeczeństwa (ponad 6 mln osób). W miejsce starego systemu, pozostałego w spadku po ZSRR, zaproponowano pomoc docelową tylko dla najbardziej potrzebujących. Liczbę takich osób oceniono na 200 tys.

Krytycy władz zgadzają się z tym, że stary system stał się anachroniczny. Jednak uważają, że najpierw należałoby przeprowadzić reformy gospodarcze i stworzyć warunki, aby społeczeństwo mogło godziwie zarabiać. A teraz, według opozycji, kosztem społeczeństwa władze próbują po prostu „załatać dziury” w budżecie.

Fakt poważnych finansowo-gospodarczych problemów potwierdził sam Aleksander Łukaszenko. Powiedział: „musimy znaleźć 2,5- 3 mld dolarów, aby wyjść na dodatnie saldo w handlu zagranicznym”.

W okresie od stycznia do września tego roku ujemne saldo w handlu zagranicznym towarów i usług wyniosło 1 505, 5 mln dolarów. Według prognoz ekspertów do końca roku liczba ta osiągnie minus 2 miliardy. Poza tym, według Narodowego Banku Białorusi, tylko w pierwszym półroczu ogólne zadłużenie Białorusi za granicą wzrosło o 37,5% - do 9,27 miliardów dolarów.

Ekonomiści ostrzegają, że obrany przez władze kurs rozwiązywania problemów finansowo-gospodarczych poprzez kredyty zagraniczne za dwa-trzy lata doprowadzi państwo do niebezpiecznej granicy. Warto zauważyć, że kredyty są krótkoterminowe, co znaczy, że wkrótce trzeba będzie je spłacać z niemałymi odsetkami.

Sposobem reakcji na gospodarcze wyzwania wydaje się również sprzedaż akcji kilku przedsiębiorstw państwowych zagranicznym inwestorom. Oponenti władzy zaznaczają, że proces odbywa się w sposób niejawnny, nie przeprowadza się konkursów, ani przetargów. Informacja o szczegółach sprzedaży trafia do publicznej wiadomości dopiero post factum.

Tak oto 20 listopada na konferencji prasowej w Mińsku generalny dyrektor „Telekom Austria Group” Borys Niemczysz poinformował, że firma zawarła umowę o kupnie pakietu kontrolnego akcji białoruskiego operatora sieci komórkowej „Velcom”. 70% akcji sprzedano za 730 mln euro. W 2010 r. „Telekom Austria Group” ma zamiar wykupić pozostałą część udziałów.

Urzednicy białoruscy przekonują, że dzięki tej transakcji w kraju nastąpi rozwój technologii telekomunikacyjnych. Opozycja krytykuje władze za nieprzejrzystość prywatyzacji i obawia się, że w efekcie nomenklatura „przejmie władzę na własność” i stworzy reżim autorytarno-oligarchiczny.

POLITYKA

MZS Białorusi protestuje przeciwko sankcjom Ministerstwa Finansów USA

MSZ Białorusi wręczyło notę protestacyjną ambasadorowi USA w Mińsku Caren Stuart. Strona białoruska protestuje przeciwko sankcjom, wprowadzonym przez Ministerstwo Finansów USA wobec koncernu „Belnaftachim”.

W dokumencie MSZ zaznacza, że decyzja narusza dwustronne umowy oraz przepisy prawa międzynarodowego. Białoruskie władze żądają zwrotu zajętych rachunków i anulowania wszelkich ograniczeń. Przypomnijmy, sankcje zostały wprowadzone 13 listopada za naruszanie praw człowieka na Białorusi.

OFICJALNA

Zmniejsza się ludność Białorusi

Ministerstwo Statystyki i Analiz Białorusi ustaliło, że w ciągu 9 miesięcy tego roku liczba mieszkańców Białorusi zmniejszyła się o 18 800 osób. To tak, jakby przestały istnieć dwa miasta wielkości podmińskiego Fanipola.

Jednocześnie ministerstwo zauważa pozytywną tendencję. W ciągu analogicznego okresu minionego roku w kraju urodziło się o 6 tys. mniej dzieci i zmarło o 3 800 osób więcej. Czyli nastąpił przyrost urodzeń i spadek liczby zgonów. Jednak do równowagi w tej kwestii Białorusi jeszcze daleko.

Tegoroczna liczba 18 800 pozwala na mały optymizm, bo wcześniej przez wiele lat co roku na Białorusi ubywało 40 tys. obywateli. Obecnie Białoruś liczy 9 695 700 osób, chociaż szkolne podręczniki wciąż mówią o 10 mln 200 tys. ludności kraju.

Ministerstwo Statystyki podało jeszcze jedną zatrważającą liczbę: 322 tys. O tyle zmniejszyła się liczba Białorusinów w ciągu ostatnich 6,5 lat. To tak jakby przestał istnieć białoruski Brześć.

Według prognoz ONZ, do 2050 roku ludność kraju spadnie do 6,9 mln osób. Jednocześnie społeczeństwo będzie się starzeć. Obecnie statystyczny Białorusin ma 38 lat. W połowie stulecia – średnia wieku osiągnie 49 lat.

OPOZYCJA

Program obchodów 90 rocznicy BRL

Partia BNF przygotowała program uroczystości 90-lecia Białoruskiej Republiki Ludowej. Świętowanie zaplanowano na 7 miesięcy – do marca następnego roku.

Program obejmuje cztery aspekty – społeczno-polityczny, naukowy, kulturalno-oświatowy i międzynarodowy. Kulminacyjnym punktem obchodów będzie akcja w Mińsku 25 marca z udziałem europejskich polityków i dyplomatów oraz Dni Białoruskie w Europejskim Parlamencie.

Według opinii szefa BNF Wincuka Wiaczorki 2008 będzie Rokiem Niezależności Białorusi

– zarówno w gospodarce jak i w polityce. „90 lat BRL – to znakomita okazja, aby przygotować pakiet działań w celu ratowania gospodarczej, narodowo-kulturalnej i politycznej niezależności – dodał Wiaczorka.

GOSPODARKA

Niesprzyjający system podatkowy na Białorusi

Białoruś zajęła ostatnie – 178 miejsce w raporcie Banku Światowego o obciążeniach podatkowych osób prawnych.

Spośród krajów WNP Rosja zajęła 130 miejsce, Ukraina przedostatnie – 177.

W ciągu roku białoruska firma musi złożyć w różnych instytucjach aż 124 deklaracje. Dla porównania w Szwajcarii – tylko jedną – i to w formie elektronicznej.

Zmniejszaj się dochodowość koncernu „Belnaftachim”

W przedsiębiorstwach koncernu „Belnaftachim” dochodowość produkcji, pracy i usług w porównaniu z rokiem ubiegłym zmniejszyła się prawie o połowę – z 28,8% do 14,6%.

Według danych Ministerstwa Statystyki i Analiz Białorusi dochodowość sprzedaży zmalała z 18,3% do 10%.

Firmy „Belnaftachimu” w ciągu dziewięciu miesięcy osiągnęły przychód 1,6772 miliardów rubli. To o 30,9% mniej, niż w analogicznym okresie minionego roku. Czysty zysk był mniejszy o 34,9% niż w 2006 roku – informuje „Charter’97”

Na Białorusi zdrożała żywność

Najbardziej w listopadzie podrożał chleb, mleko, wołowina, wieprzowina, produkty mleczne, makaron, majonez i kawa.

Ceny żywności wzrosły o kilkaset rubli. Duży wpływ na wzrost cen miały podwyżki w sąsiadujących z Białorusią państwach.

SPOŁECZEŃSTWO

Zakaz spożywania alkoholu dla młodzieży do 21 lat proponuje wprowadzić wice-premier Kasiniec

Białoruski rząd zamierza wprowadzić ustawę o zdrowiu obywateli. Między innymi chce zabronić spożywania wyrobów spirytusowych do 21 roku życia.

Poinformował o tym wice-premier Aleksander Kasiniec. Przedstawiciel rządu jest poruszony niedbałością Białorusinów o swoje zdrowie. Według Kasinca tylko z powodu wizyt u lekarzy osób w wieku produkcyjnym Białoruś co roku traci 3 biliony 750 miliardów rubli PKB.

KULTURA

Szef TJB oczekuje zmiany decyzji Ministerstwa Sprawiedliwości

Na zwycięstwo zdrowego rozsądku liczy przewodniczący Towarzystwa Języka Białoruskiego Aleh Trusau. Sprawa dotyczy decyzji o nadaniu nazw Jana Bryła i Lwa Sapiehi ulicom Mińska Białoruskiego.

TJB zwróciło się do kierownika władz Mińska Michała Pawłowa i ministra sprawiedliwości Wiktora Haławanawa. Trusau prosi ministra Haławanawa o wyjaśnienie, dlaczego Ministerstwo Sprawiedliwości nie przyjęło decyzji Rady Miejskiej Mińska o nadaniu jednej ze stołecznych ulic imienia białoruskiego pisarza Jana Bryła. Propozycję TJB licznie poparli mieszkańcy miasta.

Przypomnijmy, 26 września Mińska Rada Miejska zdecydowała o nazwaniu dwóch ulic imieniem Jana Bryła i Kanclerza Wielkiego Księstwa Litewskiego Lwa Sapiehi. Zmieniono również nazwę ulicę imienia bolszewika Bersona na cześć fundatora „Czerwonego Kościoła” Edwarda Wojniłowicza. Na grudniowej sesji władz miasta ta sprawa będzie rozpatrywana ponownie.



Istnieje wiele Web-sajłów, przyświęconych wydarzeniom w Białorusi. Jednak oni nie mają szeroką wiadomość w Europie Zachodniej, zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje formowaniem polityki wobec tego kraju.



się



Natychmiast Web-serwice belarus-live.eu poleca cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na temat Białorusi w języku polskim, angielskim, białoruskim i rosyjskim. Zapraszamy do zamówienia rozsyłek na tym sajeie.

